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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení výrobního procesu technických tkanin s ohledem

na zmírnění možných vad v rámci procesu. Teoretická část diplomové práce vymezuje

základní pojmy z oblasti výroby, zlepšování výrobních procesů a nástrojů, jež mohou být

pro zlepšování využity. V analytické části byl zvolený proces podroben analýze Value

Stream Mapping, FMEA analýze a Ishikawova diagramu. Tímto způsobem byla odhalena

slabá místa zvoleného výrobního procesu, která současně představují prostor pro zlepšení.

Projektová část diplomové práce představuje reálné implementace navrhovaných opatření

v jednotlivých částech výrobního procesu. Navrhovaná řešení byla zhodnocena a byly

vyčísleny ekonomické přínosy pro podnik.

Klíčová slova: výroba, proces, zlepšování, mapování hodnotového toku, vada procesu

ABSTRACT

The thesis focuses on the improvement of the production process of technical fabrics

regarding the mitigation of possible defects within the process. The theoretical part of the

thesis defines the basic concepts in the field of manufacturing, process improvement and

tools that can be used for improvement. In the analytical part, the selected process was

subjected to Value Stream Mapping, FMEA analysis and Ishikawa diagram analysis. In this

way, the weak points of the selected manufacturing process were revealed, which at the same

time represent the room for improvement. The project part of the thesis presents real

implementations of the proposed measures in the different parts of the production process.

The proposed solutions were evaluated and the economic benefits for the company were

quantified.

Keywords: production, process, improvement, value stream mapping, process defect
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ÚVOD

Zlepšování výrobního procesu je klíčovým faktorem pro úspěšné fungování podniku

v dnešním, stále dynamicky se rozvíjejícím světě. Obzvláště pak v době recese, vzniklé jako

důsledek koronavirové krize, jež byla umocněna ruskou agresí na Ukrajině. Dávno již neplatí

pravidlo, že pokud byl podnik v dobré kondici před pandemií, je v dobré pozici i nyní.

Rostoucí výrobní náklady, spolu s uzavřením ruského trhu ať již z postavení podniku jako

dodavatele finálních výrobků či z pozice odběratele materiálu a surovin způsobili řadě nejen

českých podniků velké problémy, vedoucí v některých případech až k ukončení výrobní

činnosti, a tudíž i celého podnikání.

Efektivním, ale i velmi náročným způsobem, jakým lze překonat období recese může být

neustálé udržování konkurenceschopnosti podniku. Existuje několik možností, jak toho

dosahovat, například snižováním cenové hladiny se zachováním stejné kvality výrobku,

tvorbou a udržením si loajálních zákazníků, zvyšováním kvality výrobků či cestou

neustálého vývoje a udržování si „náskoku“ před konkurencí. Možných variant je

samozřejmě několikanásobně více, nicméně nejlepším řešením je jejich kombinace.

Společným faktorem všech zmíněných možností je vždy přizpůsobení se potřebám

zákazníka a jejich následnému splnění. K tomu je potřeba výrazná míra flexibility podniku,

kterou tvoří právě i neustálá snaha zlepšovat podnikové procesy. V případě výrobního

podniku pak je to prioritně výrobní proces, vytvářející v rámci podniku nejvyšší přidanou

hodnotu, za kterou je zákazník ochoten zaplatit, a tudíž je generován zisk.

Diplomová práce je i právě proto zaměřena na problematiku procesního zlepšovatelství

výrobního procesu v podniku Kordárna Plus a.s., orientujícím se na výrobu textilních tkanin.

Existuje celá řada přístupů ke zlepšování výrobních procesů, obsahujících nepřeberné

množství užitečných a efektivních metod, avšak v této práci budou použity metody patřící

do zlepšovatelského směru Lean Six Sigma a managementu rizik. Výsledek zlepšení

výrobního procesu se může projevit několika způsoby, například snížením výrobních

nákladů, zvýšením finální kvality výrobků, zvýšením produktivity výroby či například

lepším pracovním prostředí a dalšími benefity.

Z milného pohledu pro stále velké řady podniků, představuje zlepšování procesů vysoké

podnikové náklady. Opak je však pravdou, a i drobná změna v rámci výrobního procesu,

která stojí minimální, často i nulové vynaložení nákladů může vygenerovat značné

ekonomické i časové úspory. Totéž platí i v případě hledání návrhů na zlepšení, jelikož není
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až na výjimky potřeba najímat si externí specializovanou firmu, nýbrž stačí dát prostor

a motivaci vlastním zaměstnancům podniku, kteří se dennodenně s vybraným procesem

setkávají. V případě této práce bude kladen důraz na opatření vedoucí ke zlepšení výrobního

procesu, které jsou opravdu realizovatelná a v blízké době splnitelná.

Struktura práce je rozvržena celkem do dvou bezprostředně navazujících celků, přičemž

praktická část je rozdělena dále ještě na část analytickou a část aplikační.

Smyslem teoretické části je seznámení se s problematikou výroby a výrobního procesu,

spolu s procesním zlepšovatelstvím a jeho přístupy s orientací primárně na zlepšování

výrobních procesů, které obsahují řadu konkrétních nástrojů využitelných ve zvoleném

podniku, tudíž i v praktické části této práce.

Úvodem praktické části je představen zvolený podnik, v němž bude zlepšování výrobního

procesu probíhat. Poté je provedena analýza výrobního procesu s důrazem na sledování

hodnotového toku, na níž plynule navazuje fáze odhalování možných vad procesu a hledání

prostoru pro zlepšení. Po nalezení nedostatků procesu a jejich příčin, jsou v aplikační části

práce navrhnuta opatření, jejímž úkolem je tyto nedostatky minimalizovat, či nejlépe

eliminovat a zlepšit tak zvolený výrobní proces. V závěru této části práce je provedeno

zhodnocení navrhovaných opatření a určení jejich přínosů pro podnik.
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CÍL A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření návrhu na zlepšení výrobního procesu ve

společnosti Kordárna Plus, a. s. s ohledem na zmírnění možných vad v rámci procesu.

Jednotlivá opatření by se měla současně podílet na hodnototvorné stránce procesu s cílem

zajistit lepší efektivitu výroby.

Celá práce je rozdělena do celkem tří logicky na sebe navazujících částí, při nichž budou

využity následující metody vědecké práce.

V teoretické části práce bude využito pro vymezení teoretického základu řešené

problematiky analyticko-syntetického poznávacího postupu jednotlivých publikací

a poznatků zahraničních i českých odborníků. Teoretická část bude uspořádána od obecné

charakteristiky výroby směrem k užšímu zaměření na procesní zlepšovatelství

a samotnému popisu metod, které budou aplikovány v praktické části diplomové práce.

V případě analytické části práce, budou aplikované analytické i empirické metody vědecké

práce. Nejprve bude proveden na základě metody zúčastněného pozorování a dotazování

popis výrobního procesu, který bude doplněn s využitím měření o data potřebná k vykonání

metody mapování hodnotového toku. Současně bude provedena analýza interních

dokumentů a dat. Možné vady procesu budou odhaleny s využitím analýzy možných vad

a jejich selhání (FMEA), která budou aplikována v rámci skupinového brainstormingu.

Příčiny možných vad procesu, které nebude možné odhalit dedukcí a logickou úvahou

v rámci zlepšovatelského týmu budou získány s pomocí Ishikawa diagramu.

Aplikační část práce bude úzce navazovat na část analytickou s důrazem na zjištěné

poznatky, přičemž cílem této části bude návrh adekvátních opatření, které povedou

k naplnění hlavního cíle této práce, konkrétně ke zlepšení výrobního procesu společnosti.

Pro ověření, zdali byl cíl opravdu splněn, budou jednotlivé návrhy kvantifikovány

z ekonomického hlediska, dále u možných vad procesu bude znovu posouzena míra rizika

RPN a celý proces bude opět podroben metodě mapování hodnotového toku.

Výše zmíněné metody budou vzájemně a logicky kombinovány napříč celou diplomovou

prací.
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1 VÝROBA

Výrobu lze chápat jako elementární činnost každého výrobního podniku. Oblast řízení

materiálových a informačních toků ve výrobě poté představuje „srdce výrobního podniku“

jenž si lze představit jako centrum podnikových funkcí a je nedílnou součástí logistického

řetězce. Současně náklady na výrobu, včetně spotřebovaných materiálů, často výrazně

překračují ostatní náklady jiných článků logistického řetězce podniku (Gros, 2016). Je proto

důležité celé výrobě a výrobnímu procesu věnovat v podniku náležitou pozornost (Macurová

et. al., 2018).

V této kapitole budou definovány základní pojmy z oblasti výroby, její členění, vztah


[…]


navrhnutých opatření lze konstatovat, že cíl této diplomové práce byl splněn, přičemž

jednotlivá opatření se současně podílí i na hodnototvorné stránce procesu a zajišťují tak lepší

efektivitu procesu. Benefitem navrhovaných opatření je i roční finanční úspora

v odhadované výši 406 000 Kč, nicméně v této částce nejsou zahrnuty hodnoty nefinančního

charakteru jako je například zvýšení kvality či lepší transparentnost procesu v oblasti

monitoringu prostojů.

Před hledáním a vytvářením konkrétních možností zlepšení výrobního procesu ve zvoleném

podniku byla vytvořena literární rešerše, představující teoretický základ zkoumané

problematiky. Součástí je například charakteristika výroby a výrobního procesu, přičemž

s řízením výroby začíná úzce souviset její postupné zlepšování. V dnešní době existuje celá

řada zlepšovatelských směru, dokonce dochází i k jejich vzájemné kombinaci a vznikají tak

směry sloučené. Pro účely této práce byly popsány nejvíce užívané zlepšovatelské směry

z oblasti primárně průmyslového inženýrství, mezi něž patří například koncept štíhlé

výroby, procesní řízení, metologie Six Sigma či sloučený přistup Lean Six Sigma. Závěrem

literární rešerše jsou pospány konkrétní metody a nástroje, včetně uvedení možností jejich

aplikace při zlepšování procesů. Většina těchto metod pochází právě z přístupu Lean Six

Sigma, mimo jiné i z důvodu, že tento přístup je implementován ve zvoleném podniku.

Současně je třeba podotknout, že tyto metody se mohou prolínat nejen napříč jednotlivými

zlepšovatelskými směry, ale i s jinými oblastmi, například managementem rizik. Mezi

metody, které byly využity i v této diplomové práci, patří metoda mapování hodnotového

toku (VSM), analýza potencionálních problémových vlivů a jejich důsledků (FMEA) či

například Ishikawa diagram. Všechny tyto nástroje tvořily nepostradatelný základ nejen při

analýze současného stavu podniku, ale i při hodnocení navrhovaných opatření.

Úvodem praktické části proběhlo představení podniku Kordárna Plus a. s., jež představuje

významného výrobce technických tkanin nejenom na českém trhu. V současné době stále

dochází k jeho internímu začleňování pod novou mateřskou společnost Indorama Ventures,

která působí ve více než 33 zemích světa.

V analytické části práce byl zkoumán současný stav výrobního procesu, konkrétně procesu

výroby séglových tkanin, která tvoří nezanedbatelnou část celé výroby podniku. Nejprve za
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pomocí metody mapování hodnotových toků (VSM) byl analyzován celý výrobní proces,

přičemž byla vytvořena mapa současného stavu, jež představuje reálný stav procesu. Poté

byl vybraný sub-proces tkaní, který představoval v rámci mapy současného stavu úzké místo

výroby, což bylo potvrzeno i zaměstnanci podniku, podroben analýze potencionálních

problémových vlivů a jejich důsledků (FMEA). Tímto způsobem bylo odhaleno

celkem 11 podmínečně přijatelných možných vad procesu v celkem pěti oblastech. U těchto

vad byly průběžně hledány jejich příčiny. U možných vad procesu, kde bylo obtížné odhalit

příčinu problému již při mapování toků či v rámci brainstormingu, byla příčina hledána

za pomoci Ishikawa diagramu.

Cílem aplikační části práce bylo vytvořit, charakterizovat, zdůvodnit a zhodnotit jednotlivá

navrhovaná opatření, jejímž účelem bylo zlepšit výrobní proces v místech jež byly zjištěny

v analytické části této práce. Souhrnně lze tyto návrhy rozdělit na opatření technického,

personálního, organizačního a monitorovacího charakteru, přičemž celkem bylo navrženo

pět rozdílných opatření, jmenovitě návrh na implementaci pohyblivé krycí lišty

tkalcovského stavu, nové uspořádání pracovního náčiní seřizovačů, změna ve způsobu

vlhčení nití, návrh na školení seřizovačů a operátorů výroby či v neposlední řadě nástroj pro

posuzování prostojů na tkalcovně, který byl ihned po vytvoření v podniku aplikován.

Zhodnocení návrhů probíhalo celkem ze tří různých pohledů. Pro zhodnocení navrhovaných

řešení v oblasti efektivity a přidané hodnoty procesu byla vytvořena mapa budoucího stavu,

čímž bylo shledáno zkrácení času celého procesu o téměř 5 % a současně došlo ke čtyř

procentnímu navýšení indexu přidané hodnoty, dále bylo provedeno nové posouzení

možných vad procesu s již aplikovanými opatřeními, čímž bylo dokázáno že navrhovaná

opatření plní svůj účel. V průměru došlo ke snížení míry rizika u vybraných možných vad

procesu o téměř 74 bodů RPN. Závěrem pak bylo provedeno vyčíslení finančních úspor,

vzniklých jako důsledek zlepšení procesu. V případě aplikace všech doporučených opatření

by mohlo dojít ke vzniku odhadovaných ročních úspor přes 406 tisíc korun, přičemž náklady

na celé zlepšení procesu lze orientačně vyčíslit v řádu nízkých desítek tisíc korun.

Celá praktická část byla vypracována se souladem konceptu Lean Six Sigma.

V podniku však tímto zlepšování nekončí, neboť zlepšování je nikdy nekončící proces.

Současně v podniku v rámci zlepšovatelského programu IVEX začíná docházet ke

komplexnímu zapojení koncepce Lean Six Sigma do všech podnikových oblastí. Jedním

z budoucích cílů je i digitalizace výroby, která přinese mimo jiné i nepřeberné možnosti

k odhalení slabých míst a následnému vytvoření prostoru pro zlepšení.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 79
