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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,05)

Diplomová práca je spracovaná na zodpovedajúcej úrovni kladenej na takýto druh prác. Text má vhodne

zvolenú štruktúru a obsah.

Doporučenie diplomantovi: Záverečné hodnotenie splnenia cieľov práce nechajte na vedúceho a

oponenta. V elektronickej verzii nefungujú krížové odkazy na literatúru, čo trocha komplikuje

orientáciu při čítaní textu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ktoré z Vami navrhovaných 5 opatrení sa bude realizovať v praxi?

2. V čom bude spočívať a ako si predstavujete realizáciu digitalizácie výroby v blízkej

budúcnosti?
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V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…